Fl. nº

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 200, de 04 NOV 2024)

17107

a) Cap QOAV JOHNNIE RAPHAEL BESERRA BATISTA FILHO, Nr. Ord.
4277945, do efetivo do PAMA-GL, no CAP 1/2025.

(Item 221/DCR/2024)

2 - EDITAL - APROVAÇÃO

PORTARIA DIRENS Nº 860/DEA, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

Aprova o Edital nº 03/CBNB/2024, o qual
estabelece normas e procedimentos
concernentes ao Processo de Admissão para
Vagas Remanescente ao Colégio Brigadeiro
Newton Braga 2024/2025.

O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto do Decreto nº 11.237, de 18 de

outubro de 2022, e no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º, incisos III e VII e, artigo 9º,
inciso XII, do Regulamento da Diretoria de Ensino, aprovado pela Portaria nº 684/GC3,
de23dejaneirode2024,resolve:

Art. 1º  Aprovar o Edital nº 03/CBNB/2024, o qual estabelece normas e

procedimentos concernentes ao Processo de Admissão para Vagas Remanescente ao Colégio
Brigadeiro Newton Braga 2024/2025.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

 Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO

 Diretor de Ensino da Aeronáutica

3 - CURSO EQUIVALENTE AO CURSO DE COMANDO E ESTADO-MAIOR E
CONCESSÃO DO ADICIONAL DE HABILITAÇÃO - CONCLUSÃO

A militar abaixo relacionada concluiu com aproveitamento, em 23 de maio de 2024,

o Curso Air Command and Staff College - (ACSC), da Air University (EUA), Curso equivalente ao
Curso de Comando e Estado-Maior (CCEM), de acordo com a alínea “a”, do inciso IX, do art. 2º da
Portaria DIRENS nº 390/SPF, de 24 de agosto de 2023, publicada no Boletim do Comando da
Aeronáutica nº 161, de 31 de agosto de 2023.

Em consequência, a militar passa a fazer jus ao Adicional de Habilitação relativo à

categoria “Altos Estudos I”, de acordo com o inciso I, do art. 3º, combinado com o anexo “A” da
Portaria COMGEP nº 135/1SC, de 22 de março de 2021:

Nº POSTO QUADRO NOME COMPLETO SARAM OM

1 Maj QOAV DANIELE FERREIRA CÉSAR LINS CHYCZIY 4015266 MISSÃO EXT

(Item 063/CACD/2024)

ramon
Riscado

ramon
Riscado